Defensoria Pública da União (DPU) – cuja lei complementar de criação possui quase vinte anos 

de vigência – ainda não possui quadro permanente de apoio que lhe permita atender ao largo 

âmbito de atuação que foi estabelecido pela Carta Magna. 

Neste contexto, é de se destacar que o órgão conta atualmente com um total de 1.163 

(um mil, cento e sessenta e três) servidores, dos quais 70% são requisitados, ou seja, 820 

(oitocentos e vinte) servidores. Grande parte dos requisitados opera em áreas finalísticas da 

Defensoria Pública e, nesse sentido, o inciso III do art. 105 do Projeto de Lei da Câmara nº